
  

 

湖南新钜丰科技有限公司年产 22655 吨

新能源新材料项目 

 
 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：湖南新钜丰科技有限公司 

编制单位：湖南葆华环保服务有限公司 

二零二四年六月 















仅用于湖南新钜丰科技有限公司年产 22655 吨新能源新材料项目环境影响报告书送审







目 录

1 概述 .................................................................................................................................................................. 1
[...]
制报告书的工业类项目，需分析调查新增交通运输移动源。

运营期环境空气污染源主要是厂区内运输车辆及新增私家车尾气。汽车废气污染物主要来

自曲轴箱漏气、燃油系统挥发和排气管的排放，主要有 CO、NO2、THC。CO是燃料在发动机

内不完全燃烧的产物，主要取决于空燃比和各种汽缸燃料分配的均匀性。NO2是汽缸内过量空

气中的氧气和氮气在高温下形成的产物。THC产生于汽缸壁面淬效应和混合缸不完全燃烧。

营运期大气污染物主要是行驶汽车排放的尾气，汽车排放尾气中 NO2的日均排放量可按

下式计算式：

�� =
��

�������

式中：QJ── 行驶汽车在一定车速下排放的 J种污染物源强，mg/（m·s）；

Ai── i种车型的小时交通量，辆/h；

B── NOx排放量换算成 NO2排放量的校正系数；

Eij── 单车排放系数，即 i种车型在一定车速下单车排放 J种污染物量，mg/辆·m。

目前，我国已开始执行《车用压燃式、气体燃料点燃式发动机与汽车排气污染物排放限值

及测量方法（中国Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ阶段）》（GB17691-2005）中第五阶段排放标准。因此，对于《公

路建设项目环境影响评价规范（试行）》（JTJ005-06）中单车排放因子根据上述执行标准的

比值进行修正，具体为 CO按 25%、NOx按 11.2%修正，其中 NO2按 NOx值的 80%取值。

车辆单车排放因子推荐值见下表。

表 7.2.1.9-1 车辆单车排放因子推荐值 单位：g/（km·辆）

车速（km/h）
小型车 中型车

CO NOx THC CO NOx THC
30 46.66 0.57 11.02 38.16 3.6 20.79



237

根据建设单位提供资料，项目厂区内的设计车速为 30km/h，根据项目设计车流量，采用

10t的货车；本项目全厂运输量为 4600t/a，车辆在厂区内行驶里程按 0.4km计，小车流量取值

为大车流量的一半，则计算出运营期污染源排放源强见下表。

表 7.2.1.9-2 运营期大气污染物排放源强 单位：kg/a

年份 项目建成后

污染源 CO NO2 THC
生产期间 7.02 0.66 3.83

据核实，项目运输易燃易爆腐蚀危险化学品的车辆必须办理“易燃易爆腐蚀危险化学品三

证”，必须配备相应的消防器材，有经过消防安全培训合格的驾驶员、押运员，并提倡今后开

展第三方现代物流运输方式。每次运输前应准确告诉司机和押运人员有关运输物质的性质和事

故应急处理方法，确保在事故发生情况下仍能事故应急，减缓影响。

7.2.1.10大气环境防护距离

本次评价采用《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐 AERMOD进

一步预测模型预测本项目所有污染源对厂界外主要污染物的短期贡献浓度分布。

预测结果表明，本项目大气污染物自厂界起没有出现连续超标，无需设置大气防护距离。

7.2.1.11大气评价小结

项目所在区域环境质量现状属于达标区，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）中第 11.1.2条，达标区域的建设项目环境影响评价，当同时满足如下条件时，

则认为环境影响可以接受：

（1）新增污染源正常排放下 PM10、TSP、氟化物、氨等污染物，短期浓度贡献值的最大

浓度占标率均小于 100%；

（2）新增污染源正常排放下 PM10、TSP年均浓度贡献值最大浓度占标率小于 30%；

（3）项目环境影响符合环境功能区划。叠加现状浓度、区域削减污染源以及在建、拟建

项目的环境影响后，PM10的 95%保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度均符合环境质量标

准，TSP日平均质量浓度和年平均质量浓度均符合环境质量标准。

因此，本评价认为大气环境影响可以接受。

7.2.1.12大气污染源核算

（1）有组织排放量核算

表 7.2.1.12-1 项目大气主要污染物有组织排放核算表

序号 排放口 污染物 核算排放浓度（mg/m3）
核算最大排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
1 DA001 SO2 48.28 0.072 0.579



238

NOX 250.00 0.375 3.000

颗粒物 15.00 0.023 0.180

氟化物 1.90 0.003 0.023

氯化氢 38.20 0.057 0.458

二噁英
0.05ng
TEQ/m3

0.075ug
TEQ/h

600ug
TEQ/a

硫酸雾 0.01 0.001 0.001

甲醇 0.59 0.001 0.007

VOCs 44.76 0.067 0.537

2 DA002 颗粒物 7.23 0.058 0.462

3 DA003
氯化氢 13.13 0.013 0.105

氟化氢 0.06 0.001 0.001

4 DA004

氟化氢 8.87 0.016 0.128

硫酸雾 15.48 0.028 0.223

SO2 80.21 0.144 1.155

5
DA005 VOCs 100 0.02 0.160

DA006 VOCs 1.00 0.001 0.008

有组织排放总计

SO2 1.734

NOX 3
颗粒物 0.642
氟化物 0.152

氯化氢 0.563

甲醇 0.007

硫酸雾 0.224

二噁英 600ug-TEQ/a

VOCs 0.705

（2）无组织排放量核算

表 7.2.1.12-2 项目大气污染物无组织排放量核算表

序号 排放口编号 产污环节 国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）

1 车间一：TFE装置区 生产过程 VOCs 1.91

2 车间二：氯化钙装置区 生产过程 颗粒物 2.01

3 车间三：全氟烷基碘、二碘全氟烷、

氢氟醚、全氟β-乙磺内酯装置区
生产过程 VOCs 3.14

4
车间四：全氟烷基乙烯基酯（醇）、

氟醚、多氟己酸、六氟丙酮三水化

合物装置

生产过程 VOCs 3.48

5 车间五：聚四氟乙烯装置区 生产过程 VOCs 1.74

6 甲类罐区 贮存过程
甲醇 0.014

VOCs 0.177

7 酸碱罐区 贮存过程 HCl 0.281



239

硫酸雾 0.242

8 危废库 贮存过程 VOCs 0.013

9 污水处理站
废水处理过

程
VOCs 0.16

无组织排放总计

VOCs 10.62

氯化氢 0.281

硫酸雾 0.242

甲醇 0.014

颗粒物 2.01
（3）项目大气污染物年排放量核算

表 7.2.1.12-3 项目大气污染物年排放核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 SO2 1.734

2 NOX 3

3 颗粒物 2.652

4 氟化物 0.152

5 氯化氢 0.844

6 甲醇 0.021

7 硫酸雾 0.466

8 二噁英 600ug-TEQ/a

9 VOCs 0.705



240

7.2.2地表水环境影响分析

本项目废水为间接排放，地表水评价等级为三级 B，根据《环境影响评价技术导则 地表

水环境》（HJ2.3－2018），三级 B评价可不进行水环境影响预测。可不进行水环境影响预测。

主要评价内容包括：①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；②依托污水处理设施的

环境可行性评价。

7.2.2.1水污染控制措施

本项目废水处理采取“雨污分流、清污分流、污污分流”的原则，本项目废水主要有工艺

废水、地面及设备冲洗废水、循环水冷却系统排水、除盐水制备浓水、废气处理废水、实验室

废水、初期雨水和生活污水。本项目废水处理采取“雨污分流、污污分流”的原则，废水分质

收集，分类处理。其中含甲醇或乙醇工艺废水经蒸馏预处理、含三氟乙醇或四氟丙醇工艺废水

和含氟碳溶剂工艺废水经反渗透膜预处理、含硫酸工艺废水经石灰乳沉淀预处理后与其他产品

生产线工艺废水一同经“中和+沉淀+电化学”处理后送园区污水处理厂进一步处理；地面及

设备冲洗废水、废气处理废水、实验室废水和初期雨水经石灰乳沉淀预处理后与循环冷却水排

水、除盐水制备浓水一同经“混絮凝反应池+过滤”处理后送园区污水处理厂进一步处理；生

活污水则经化粪池处理后送园区污水处理厂进一步处理，后期洁净雨水由雨水切换阀门外排公

司雨水管网。本项目新增废水排放总量 198728.35m3/a（596.19m3/d）。

本项目实施雨污分流，在厂区雨水排放口设置截止阀，初期雨水经厂区内明沟收集系统汇

入生产区内初期雨水池内，再排入厂内装置区污水站预处理，经处理达标后送至园区污水处理

系统进行处理，后期雨水用阀门切向雨水管道排放。

7.2.2.2园区污水处理厂依托可行性分析

临湘工业园滨江产业区（即绿色化工产业园、中非工贸产业园、加工制造产业园等板块）

内企业污水进入由深水海纳集团运营的园区污水处理厂，该污水处理厂位于工业大道与纬四路

交叉口西北角，总占地面积 64903m2，现处理能力为 2万 m3/d，实际处理规模约 1500m3/d，剩

余处理能远大于本项目外排水量。本项目位于该污水处理厂纳污染范围，相关管网敷设完成。

该污水处理厂采用“水解酸化＋卡鲁塞尔氧化沟+臭氧催化氧化+混凝沉淀”的处理工艺，

外排废水进入长江陆城段，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其

修改单中一级 A标准与《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 2特别排放限

值中较严标准。

根据运营有限公司提供的 2022年-2023年 6月工业污水处理厂进出口数据，工业污水处理

厂各指标均较稳定，其中 COD小于 40mg/L，氨氮小于 1mg/L,《石油化学工业污染物排放标

准》（GB31571-2015）特别排放限值和《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准。



241

综上，本项目依托该园区污水处理厂可行。



242

7.2.2.3项目废水污染物排放信息表

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表：

表 7.2.2-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理设施

编号

污染治理设施名

称
污染治理设施工艺

1 各生产线工艺

废水

COD、氟化物、

AOX、氯化物、

SS 等

园区污水

处理厂

连续排放，流

量稳定
TW001 高氟废水处理

设施

中和+沉淀+电化学（其中

含甲醇或乙醇工艺废水经

蒸馏预处理、含三氟乙醇

或四氟丙醇工艺废水和含

氟碳溶剂工艺废水经反渗

透膜预处理；含硫酸工艺

废水经石灰乳沉淀预处

理）

DW001 √是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施

排放口2

初期雨水、循环

冷却水排水、除

盐水制备浓水、、

地面及设备冲

洗废水、废气处

理废水

COD、氟化物、

SS 等

连续排放，流

量稳定
TW002

低氟废水处理

设施

混絮凝反应池+过滤（初期

雨水需经石灰乳沉淀预处

理）

3 生活污水
COD、氨氮、

SS 等

连续排放，流

量稳定
TW003

生活污水处理

设施
化粪池

（2）废水排放口基本情况见下表：

表 7.2.2-2 废水排放口基本情况表

序号 排放口编号
排放口地理坐标 废水排放量/

（万 t/a） 排放去向
排放规

律

间歇排放

时段

受纳水体信息 汇入受纳自然水体处地理坐标

经度 纬度 名称 受纳水体功能 经度 纬度



243

目标

1 DW001 113.381600E 29.613210N 19.87 园区污水

处理厂

连续排

放
/ 长江 Ⅲ类 113.333378 29.643759

表 7.2.2-3 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

COD

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB
31572-2015）》表 1中间接排放限值和园区污水

处理厂纳管要求的较严值

500

氨氮 45

SS 350

氟化物 20

可吸附有机卤化物 5.0

氯化物 3000

总溶解性固体 6000

（3）废水污染物排放信息见下表：

表 7.2.2-4 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

COD 500 0.298 99.36
氨氮 10 0.006 1.99
SS 350 0.209 69.55

氟化物 20 0.012 3.97
可吸附有机卤化物 5 0.003 0.99

氯化物 100 0.060 19.90
总溶解性固体 3000 1.789 596.19

全厂排放口合计
COD 99.36
氨氮 1.99



244

SS 69.55
氟化物 3.97

可吸附有机卤化物 0.99
氯化物 19.90

总溶解性固体 596.19



245

7.2.3地下水环境影响评价

7.2.3.1 区域地质概述

7.2.3.1.1地层岩性

项目区位于关山街倒转背斜的南翼，荆竹大山倒转向斜的北翼。项目区内为向南倾斜的单

斜构造，主要由元古界冷家溪群~寒武系地层构成。上覆第四系地层主要有人工填土（Qml）、

淤泥质粘土（Ql）、粉质粘土（Qal）、粘土（Qal）、粉质粘土（Qdl+el）。下伏基岩介绍如下：

1、元古界冷家溪群

崔家坳组（Ptlnc）：总厚度 2248m。泥质板岩、千枚状粉砂质板岩、变质粉砂岩、变质细

砂岩。

易家桥组上段（Ptlny3）：总厚度 1053-1921m。泥质板岩、粉砂质板岩、粉砂质千枚岩、

千枚状砂质板岩、变质粉砂岩、变质细砂岩。

2、震旦系（Z）

震旦系地层分布于场地北部，图幅内出露上统（Zb），下统（Zan）与陆城组（ZanL）。总

厚度 646-1146m。

上统（Zb）：硅质岩，炭质页岩，灰岩、灰质页岩、白云质灰岩。